Beliau kemudian masuk rumah dan jatuh pingsan hingga tak sadarkan diri. Beliau tak henti-hentinya berseru: “*Mashā Allah, Mashā Allah, Mashā Allah*”. Sudah

⁴ Sumber lain mengatakan bahwa beliau lahir pada hari Selasa Kliwon, 24 dzulqā'dah 1287 H / 25 Juli 1871 M.

⁵ Anam, *Pertumbuhan*, 63.

menjadi suratan takqir, Ulama Besar Ḥaḍrah al-Shaīkh Kyai Hāshim Ash'arī kemudian berpulang ke Rahmatullah pada pukul 03.45 pagi, bertepatan tanggal 7 Ramadhan 1366 H/25 Juli 1947 M., di Pesantren Tebuireng, Jombang.⁶

B. Riwayat Pendidikan

Kyai Hāshim dikenal sebagai tokoh yang haus pengetahuan agamanya. Untuk mengobati kehausannya itu, Kyai Hāshim melanglang buana ke berbagai pesantren di Jawa saat itu.

²⁸ Menurut Muhibbin Zuhri, Karya ini merupakan resume dari tiga kitab yang menguraikan tentang pendidikan Islam, yaitu: *Adāb al-Mua’allim* (etika mengajar) hasil karya Syaikh Muḥammad bin Sahnun (w.871 H/1466 M), *Ta’līm al-Muta’allim fī Ṭarīq al-Ta’allum* (Pengajaran untuk pelajar; tentang cara-cara belajar) yang dikarang oleh Syaikh Burhān al-Dīn al-Zarnuḡī (w. 591 H/1194), dan kitab *Tadhkīrāt al-Shaml wa al-Mutakallim fī Adāb al-‘Alim wa al-Muta’allim* (Peningat; memuat pembicaraan mengenai etika pengajar dan pelajar) karya Shaikh Ibn Jamā’ah. Ibid, 86.